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Anotace

Diplomová práce „Specifika komunikace v komunitě vodních dýmek na sociální síti

Facebook“ se zabývá komunikací členů virtuální komunity kuřáků vodních dýmek neboli

dýmkařské komunity. Předmětem práce je analýza obsahu publikovaného ve třech

komunitních skupinách na sociální síti Facebook, který je zkoumán metodou kvantitativní

obsahové analýzy. Výsledná zjištění jsou doplněna o poznatky z polostrukturovaných

rozhovorů se sedmi členy dýmkařské komunity, které byly získány metodou kvalitativní

tematické analýzy.

První část práce se věnuje vymezení nových médií, seznamuje se základními pojmy

a koncepty sociálních sítí a marketingové komunikace, uvádí do problematiky virtuálních

komunit a pojednává o vodních dýmkách, dýmkařské komunitě a komerčních subjektech

dýmkařského průmyslu. Druhá část práce se věnuje výkladu metodologie kvantitativního

i kvalitativního výzkumu, dále prezentaci výsledků práce a jejich shrnutí s využitím

poznatků získaných v teoretické části práce.

Cílem práce je popsat a zhodnotit současný stav komunikace dýmkařské komunity

v tematických skupinách na sociální síti Facebook a zmapovat výskyt komerční

komunikace v analyzovaném obsahu.

Annotation

This thesis deals with the topic of how the members of online community of hookah

smokers (hookah community) communicate. The core of the thesis lies in the quantitative

content analysis of the content published in three hookah community Facebook groups.

The results of the analysis are complemented with insight gained through semi-structured

interviews conducted with seven members of the hookah community, using qualitative

analysis.

The first part of the thesis outlines the new media, describes basic terminology and

concepts of social networks and marketing communication, provides an introduction into

the topic of online communities, and describes hookahs, the hookah community, and the

commercial entities involved in the hookah industry. The second part of the thesis

describes the methodology of quantitative and qualitative research, presents the obtained

findings, and provides their summary utilizing the knowledge presented in the theoretical

part of the thesis.

The thesis aims to describe and evaluate the current state of communication within the

hookah community Facebook groups and map the presence of commercial

communication in the analyzed content.
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Úvod

Mimo zájem odborné i laické veřejnosti se mezi populací kuřáků skrývá početná skupina

vyznavačů vodních dýmek. Sdružují se v reálném prostředí, provozují svůj koníček

a sdílejí radost ze společné záliby. Kuřáci vodních dýmek tvoří svébytnou zájmovou

komunitu s vlastní kulturou, nepsanými pravidly a specifickou komunikací, která aktivně

probíhá i v digitálním světě. V prostředí internetu se nejvíce z nich sdružuje

ve virtuálních komunitách. V České republice se ve virtuálním prostředí shromažďují

především v komunitních skupinách na sociální síti Facebook. I v důsledku restrikcí

reklamy na tabákové výrobky a kuřácké pomůcky do těchto komunitních skupin proniká

marketingová komunikace komerčních subjektů dýmkařského průmyslu. Předmětem

zkoumání této práce je komunikace členů virtuální komunity kuřáků vodních dýmek

a také potencionální vliv komerční komunikace na její utváření a podobu. Cílem této

práce je popsat a zhodnotit komunikaci dýmkařské komunity s důrazem na komerční

komunikaci ve skupinách s přispěním teoretických poznatků shromážděných rešerší

odborné literatury.

Tato diplomová práce je rozdělena na tři části – teoretickou část, metodologii výzkumů

a evaluaci poznatků získaných prostřednictvím kvantitativního i kvalitativního výzkumu.

V teoretické části práce se věnuji vymezení oblasti nových médií, deskripci základních

pojmů a konceptů sociálních sítí a marketingové komunikace a úvodu do problematiky

virtuálních komunit. Teoretickou část uzavírám popisem reálií světa vodních dýmek,

dýmkařských komunit a komerčních subjektů dýmkařského průmyslu za účelem

pochopení tohoto fenoménu.

Praktická část je věnována vymezení metodologie jednotlivých výzkumů, stanovení

výzkumných otázek a hypotéz, popisu výběrového vzorku a respondentů navazujícího

výzkumu. Dále zde popisuji pracovní postupy, výzkumné cíle a etické otázky výzkumů.

V závěru praktické části jsou publikovány výsledky provedených výzkumů, které

propojuji s poznatky shromážděnými v teoretické části práce.

Účelem této diplomové práce je přispět k porozumění specifikům komunikace virtuálních

komunit a průniku komerční komunikace do zájmově orientovaných skupin. Věřím,

že tato práce může být hodnotným příspěvkem k diskuzi o proměnách komunikace

na sociálních sítích a bude východiskem pro navazující výzkumy dýmkařské komunity

i výše zmíněné problematiky. V práci vycházím především z odborné literatury v podobě
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tištěných i elektronických knih, článků, akademických prací a studií.

Odchýlení od teze

Primárně je zapotřebí popsat a zdůvodnit odchýlení od teze diplomové práce. V tezi jsem

uvedl, že: „analyzovaným obdobím budou první tři měsíce aktivity všech zmíněných

skupin od jejich založení, dále mezidobí o stejném rozsahu ve specifickém roce

pro každou skupinu v důsledku rozdílného vývoje skupin, a nakonec tříměsíční období

od začátku roku 2019.“ Skupina DÝMKAŘI byla založena v roce 2010, Czech Hookah

v roce 2015 a skupina Czech Hookah Forum v roce 2018. A právě přístup k historickým

příspěvkům ve zmiňovaných skupinách se stal hlavní překážkou pro jejich zamýšlenou

analýzu v původní formulaci.

V rámci pilotní extrakce příspěvků jsem testoval použití dvojice technik. První technika

byla založená na principu automatizace – extrakce pomocí softwaru. Provedl jsem rešerši

dostupných webových aplikací a desktopových programů. Nalezl jsem řadu překážek

a limitací, které lze shrnout takto:

• software nebyl schopen pracovat se soukromou skupinou1 – analytický nástroj

Zoomsphere,

• neschopnost extrahovat text příspěvků – aplikace Sociograph.io,

• snaha ukrást identitu uživatele ve formě prolomení hesla k užitému účtu

– program Bino,

• vysoké náklady spojené s extrakcí příspěvků (celkové náklady přesahující 400 €)

– nástroj Grytics.

Zvážil jsem i vývoj vlastního řešení na bázi skriptu vytvořeného v programovacím jazyce

Python. Na jeho tvorbě jsem pracoval s kolegou, který je schopen v tomto jazyce

programovat. Podařilo se nám extrahovat část příspěvků, avšak krátce poté byly naše

profily na sociální síti Facebook zablokovány. Skript nebyl nadále využit, protože

zablokování mého uživatelského profilu by znemožnilo otestovat druhou techniku

extrakce.

Přistoupil jsem k druhé technice, a to k manuálnímu sběru dat. V principu spočívá v tom,

že výzkumník manuálně prochází analyzovanou skupinou, tzv. scrolluje obsahem. Tato

technika je velice časově náročná. Snažil jsem se takto dostat do období založení všech

1 Soukromá skupina je typ skupiny na sociální síti Facebook, do které uživatelé nejprve odešlou žádost o

přijetí. Administrátoři na základě jimi zvolených kritérií následně žádost potvrdí, nebo zamítnou. Obsah

skupiny není veřejný, zpřístupní se pouze přijatým členům.
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tří analyzovaných skupin, avšak nebylo to možné. Byl jsem schopen zobrazit obsah pouze

do určitého roku, poté nebylo možné nadále obsahem procházet – příspěvky nebylo

možné načíst. Nejzazší obsah, který jsem byl schopen načíst, pocházel z roku 2019, a to

pouze ve dvou analyzovaných skupinách. Skupinu Czech Hookah Forum, ve které je

násobně více příspěvků než v ostatních skupinách, bylo možné procházet pouze do

začátku roku 2020. Další příspěvky byly dosažitelné skrze funkci vyhledávání, avšak

pouze jednotlivě a bez návaznosti na další obsah v daném období. Došel jsem takto

k závěru, že množství příspěvků má vliv na dosažitelný obsah, který je možné ve

skupinách manuálně prozkoumat.

Na základě limitací všech otestovaných technik jsem se rozhodl pro odchýlení od teze ve

smyslu nové definice výběrového souboru, přistoupil jsem konkrétně k redefinici

zkoumaného období. Technické překážky zabránily extrahovat příspěvky ze všech skupin

v datu před rokem 2020. Pro svou analýzu jsem proto stanovil nové období – leden až

březen 2020. Důvodem pro stanovení tohoto období byla prvotně dosažitelnost

potřebných dat, sekundárně pak frekvence příspěvků a četnost jejich publikace.

V počátcích skupin bylo publikováno relativně nízké množství příspěvků z důvodu malé

členské základny. Zde vycházím z vlastních zkušeností, protože jsem členem těchto


[…]

▪ Sleduju CHF a tam se snažím, aby mi neunikl žádný příspěvek. Je to prostě

věc, co mě na Facebooku baví, takže hledání zábavy moji komunikaci

určitě ovlivňuje. Dále to ovlivňují osoby, který publikují. Když mám jejich

názory rád, tak čtu a komentuju.

• Jsi aktivní v komunikaci? Pokud ne, proč?
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▪ Jsem aktivní, protože mě věci zajímají. Takže se ptám, komentuju a

reaguju.

• Jaká témata tě ve skupinách zajímají a která ignoruješ?

▪ Ignoruju většinou amatérské dotazy. Zajímají mě extra nové produkty,

dýmky či tabáky. Obecně mě zajímají revoluční věci.

• Setkal/a ses někdy s dehonestací, bagatelizací či jinými negativními projevy

v komunikaci ve skupinách?

▪ Jasně, pořád. Je to ta dehonestace členů kvůli tomu, co kouří a z čeho

kouří. Myslím si, že je to špatně a lidi by to neměli dělat. Je jedno, kdo za

to dal kolik peněz, musí to fungovat hlavně. Ti lidi třeba do dýmek nejsou

tak zainteresovaní a tohle je může ještě víc odradit.

• Řekl/a bys, že je v komunikaci ve skupinách rovnoprávnost mezi členy, nebo jsou

někteří účastníci komunikace umlčováni či jinak penalizováni – komunitou i

moderátory?

▪ U moderátorů jsem to často neviděl, ale když si lidi něco mohou něco

vyhledat, tak je třeba občas moderátoři odkazují na tlačítko hledat. Hodně

lidí si dělá srandu z konkrétních členů kvůli jejich kuřáckým návykům,

třeba. Komunita určitě usměrňuje komunikaci také sama, nehledě na

správce a moderátory skupin.

Zdroj: Archiv autora
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Příloha č. 31: Ukázka z tabulky témat (obrázek)

Zdroj: Archiv autora
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Příloha č. 32: Témata a výzkumná otázka č. 1 (obrázek)

Zdroj: Archiv autora

Příloha č. 33: Témata a výzkumná otázka č. 2 (obrázek)

Zdroj: Archiv autora
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Příloha č. 34: Témata a výzkumná otázka č. 3 (obrázek)

Zdroj: Archiv autora
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Příloha č. 35: Informovaný souhlas (obrázek)

Zdroj: Archiv autora
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Tabulka č. 1: Formát příspěvků – absolutní četnost (tabulka)

Zdroj: Archiv autora

Tabulka č. 2: Tematická skladba vzorku – absolutní četnost (tabulka)

Zdroj: Archiv autora

Tabulka č. 3: Tematická skladba příspěvků ve skupině DÝMKAŘI – absolutní četnost

(tabulka)

Zdroj: Archiv autora

Celkem Text
Text + obrazový

materiál

Text +

audiovizuální

materiál

1056 426 594 36

Celkem
Výměna

zkušeností

Nákup/prodej

dýmkařského

vybavení a

tabáků

Sdílení

kuřáckého

zážitku

Recenze
Ostatní

obsah

1056 391 172 424 14 55

Celkem
Výměna

zkušeností

Nákup/prodej

dýmkařského

vybavení a

tabáků

Sdílení

kuřáckého

zážitku

Recenze
Ostatní

obsah

64 30 27 7 0 0

170

Tabulka č. 4: Tematická skladba příspěvků ve skupině Czech Hookah – absolutní

četnost (tabulka)

Zdroj: Archiv autora

Tabulka č. 5: Tematická skladba příspěvků ve skupině Czech Hookah Forum

– absolutní četnost (tabulka)

Zdroj: Archiv autora

Tabulka č. 6: Charakter příspěvků ve skupinách – absolutní četnost (tabulka)

Zdroj: Archiv autora

Celkem
Výměna

zkušeností

Nákup/prodej

dýmkařského

vybavení a

tabáků

Sdílení

kuřáckého

zážitku

Recenze
Ostatní

obsah

346 121 85 112 4 24

Celkem
Výměna

zkušeností

Nákup/prodej

dýmkařského

vybavení a

tabáků

Sdílení

kuřáckého

zážitku

Recenze
Ostatní

obsah

646 240 60 305 10 31

Celkem Běžná komunikace
Přímá komerční

komunikace

Nepřímá komerční

komunikace

1056 1006 7 43
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Tabulka č. 7: Charakter příspěvků s externím odkazem – absolutní četnost (tabulka)

Zdroj: Archiv autora

Tabulka č. 8: Tematická skladba komerčních příspěvků – absolutní četnost (tabulka)

Zdroj: Archiv autora

Graf č. 1: Formát příspěvků – relativní četnost (graf)

Zdroj: Archiv autora

Celkem Komerční sdělení Běžný obsah

114 29 85

Celkem Produkty Soutěže Výhody
Pořádané

akce

50 32 6 3 9

40%

56%

4%

Formát příspěvků

Text Text + obrazový materiál Text + audiovizuální materiál
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Graf č. 2: Tematická skladba vzorku – relativní četnost (graf)

Zdroj: Archiv autora

Graf č. 3: Tematická skladba příspěvků ve skupině DÝMKAŘI – relativní četnost

(graf)

Zdroj: Archiv autora
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Graf č. 4: Tematická skladba příspěvků ve skupině Czech Hookah – relativní četnost

(graf)

Zdroj: Archiv autora
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Graf č. 5: Tematická skladba příspěvků ve skupině Czech Hookah Forum – relativní

četnost (graf)

Zdroj: Archiv autora

Graf č. 6: Charakter příspěvků ve skupinách – relativní četnost (graf)

Zdroj: Archiv autora
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Graf č. 7: Charakter příspěvků s externím odkazem – relativní četnost (graf)

Zdroj: Archiv autora

Graf č. 8: Tematická skladba komerčních příspěvků – relativní četnost (graf)

Zdroj: Archiv autora
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