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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kopáček Jakub

Název práce: Specifika komunikace v komunitě vodních dýmek na sociální síti
Facebook
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Závozda Petr

Pracoviště: Lidové noviny - MAFRA

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor práce reagoval na aktuální možnosti výzkumu sociální sítě, a tak se odchýlil od tezí. Facebook
neumožnil některé postupy, ale na restrikce autor dle mého názoru reagoval vhodně. Odchýlení zdůvodnil. Cíl
práce naplnil.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor je schopen dobře se orientovat v literatuře a opřít o teorii při výzkumu. Oceňuji, že už během průzkumu
před započetím vlastní práce na textu, reagoval na zjištění. A i během tvorby byl schopen vhodně reagovat na
prvotní poznatky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
A

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor téma zpracoval přehledně a dle mého názoru přesvědčivě. Komerční sdělení na sociálních sítích je rychle
se vyvíjející fenomén, ale píšící dokázal na příkladě skupin kuřáků dýmek „přibrzdit“ čas a zachytit v Česku ne
příliš frekventované téma relevantních prací. Klubová dýmkařská scéna nepatří k nejpočetnější, ale je možné
hledat paralely a učinit si obrázek o praxi na FB.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Kromě toho, co už bylo řečeno, je dle mého soudu třeba ocenit nasazení pro téma. Autor uvedl, že patří k
dýmkařské komunitě. A ono zaujetí však v práci odstiňuje. Jak se dokázal s tímto vypořádat, je otázka k
obhajobě. A bylo to zřejmě největší úskalí. Domnívám se, že tuto pozici autor zvládl a připravil originální a
kvalitní práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Změna teze – překážky výzkumu FB
5.2 Jak jako dýmkař vytvářel „odstup“
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10. 9. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.